Se habere <sup>1</sup>. uxorem duxit <sup>2</sup> : nati filii  
 Duo. inde ego hunc maiorem adoptavi mihi :  
 Eduxi a parvulo , habui , amavi pro meo.  
 In eo me oblecto : solum id est carum mihi <sup>3</sup>.  
 Ille ut item contra <sup>4</sup> me habeat , facio sedulo : <sup>25</sup>  
 Do <sup>5</sup> , praetermitto <sup>6</sup> , non necesse habeo <sup>7</sup> omnia  
 Pro meo iure agere : postremo , alii clanculum  
 Patres <sup>8</sup> quae faciunt , quae fert adolescentia ,  
 Ea ne me celet , consuefeci filium :  
 Nam qui mentiri , aut fallere infueverit patrem ,  
 Audebit : tanto magis audebit ceteros <sup>9</sup>.  
 Pudore et liberalitate liberos

30

uxorem ; quod certe non  
 convenit in Micionem , suae  
 vitae laudatorem . Sic & in-  
 epte coniecit Guyet. *quod*  
*isli infort. putant.*

<sup>1</sup> Opponitur ei , qui cle-  
 menter se habet , sibi que vivit ;  
 cf. infra V , 2 , 12 , ubi Demea  
 vitam , quam vixit duram ,  
 acrioribus verbis ipse notat.

<sup>2</sup> Hinc Demea l. c. *quam*  
*ibi miseriam vidi!*

<sup>3</sup> Auger neutrum hoc ,  
 et *solum* habet vim superla-  
 tivi . Similis dictio : *nihil eo*  
*mihi carius est* , & supra v.

<sup>14</sup> *in animum instituire , quod*  
*fit carius , quam &c.* Sed &  
 referas *id* ad praecedentia.

<sup>4</sup> *Item contra h. e. vicissim* ,  
 uti Eun. IV , 1 , 10 & clarius  
 etiam Hec. IV , 1 , 7 . Simi-  
 liter Plautus Merc. V , 241  
*contra pariter.* cf. infra v. 48  
*Studet par referre.*

<sup>5</sup> int. sumptum.

<sup>6</sup> int. peccata.

<sup>7</sup> h. e. non opus s. utile  
 habeo.

<sup>8</sup> int. suos,

<sup>9</sup> int. fallere.

Retinere , fatius esse credo , quam metu.  
Haec fratri mecum non conveniunt , neque placent.

1 Venit ad me saepe clamans : quid agis , Micio ? 35  
Cur perdis adolescentem nobis ? cur amat ?  
Cur potat ? cur tu his rebus sumptum suggeris ?  
Vestitu 2 nimio indulges : nimium ineptus es.  
Nimium ipse est durus , praeter aequumque et bonum :

Et errat longe , mea quidem sententia , 40  
Qui imperium credat gravius 3 esse aut stabilius ,  
Vt quod fit , quam illud , quod amicitia adiungitur 4.

Mea sic est ratio , et sic animum induco meum :  
Malo coactus qui suum officium facit ,  
Dum id rescitum iri credit , tantisper cavet ; 45  
Si sperat fore clam , rursus ad ingenium redit.  
Quem beneficio adiungas , ille ex animo facit ;  
Studet par referre , praesens absensque idem erit.

1 Laudat seqq. quinque versus Cic. de Inv. I, 19 ut exemplum narrationis : *Illam autem narratio , quae versatur in personis , eiusmodi est , ut in ea simul cum rebus ipsis personarum sermones , & animi perspicui possint , hoc modo : Venit ad me saepe clami-*

tans &c.

2 *Vestitu* , pro *vestitui* , antique.

3 h. l. plus ponderis & venerationis habens.

4 Sententiam eandem proferunt Cic. de off. II, 7. Sall. Cat. 9 & Jug. 3 & 10. Nepos Dion. 5 &c.

Hoc patrium est, potius consuefacere filium,  
Sua sponte recte facere, quam alieno metu. 50  
Hoc pater ac dominus interest. hoc qui nequit,  
Fateatur nescire imperare liberis.

Sed est ne hic ipse, de quo agebam? et certe  
is est.

Nescio quid tristem video. credo iam, ut solet,  
Iurgabit.

ACTUS I. SCENA II. \*

MICIO, DEMA.

**M.** Salvom te advenire, Demea,  
Gaudemus. **D.** ehem<sup>2</sup> opportune! te ipsum  
quaerito.

**M.** Quid tristis es<sup>3</sup>? **D.** rogas me, ubi<sup>4</sup> nobis  
Aeschinus

<sup>1</sup> Advenit iam ad Micionem frater Demea, cuius ingenium saevius iam apparebit, cum mitiori Micionis animo comparatum. Clamat autem novum scelus Aeschini filii, qui Micioni adoptatus erat. Et sic narratio argumenti continuatur ab altero sene.

<sup>2</sup> Vide quam agrestem &

iracundum animum is praeferat primo aspectu, quo subito commotus, nec resolutans, statim clamat: *ehem*.

<sup>3</sup> Mitius rogas. *Es*. vero tristitia in fronte irarum aut saevitiae.

<sup>4</sup> h. e. penes quem, ut Dacieria optime reddidit. Alii in eo misere laborant.

Siet, quid tristis ego sim? *M.* dixin' hoc fore 1?  
 Quid fecit? *D.* quid ille fecerit! quem neque  
 pudet

Quidquam, nec metuit quenquam, neque legem  
 putat

Tenere se ullam. nam illa, quae antehac facta sunt,  
 Omitto: modo quid designavit 2! *M.* quidnam  
 id est?

*D.* Fores effregit, atque in aedes irruit  
 Alienas: ipsum dominum 3, atque familiam 10  
 Mulcavit usque ad mortem: eripuit mulierem,  
 Quam amabat 4: clamant omnes 5, indignissime  
 Factum esse. hoc adveniēti quot mihi, Micio,  
 Dixere? in ore est omni populo. denique 6,  
 Si conferendum exemplum est, non fratrem  
 videt

15

1 Scorsum ad spectatores  
 hoc dicit; dein ad fratrem  
 convertitur.

2 *Don.* observat: *designare est rem novam facere in  
 utramque partem, & bonam &  
 malam.* Nobis videtur idem,  
 ac rem insignem & atrocem  
 fecit, s. insignitius admisit.

3 Sic dicit, non *lenonem*,  
 ut crimen maius videatur.

4 Id putat *Demea*, sed  
 fallitur. Amabat enim per-

ditate ipse ille filius, quem  
 mox melius moratum lau-  
 dat pater. Fratris causa e-  
 ripuerat puellam *Aeschini-*  
*nus.*

5 Vide, quam augeat rem  
 eiusque ignominiam.

6 Iam ad suum contra  
 laudandum desciscet, ut ar-  
 guat ipsum fratrem, ipse,  
 qui sibi videtur virtutis ma-  
 gister ac propugnator.

Rei dare operam, ruri esse parcum ac sobrium?  
Nullum huius simile factum. haec cum illi<sup>1</sup>,  
Micio,

Dico, tibi dico: tu illum corrumpi finis.

M.<sup>2</sup> Homine imperito nunquam quidquam iniustius,

Qui, nisi quod ipse facit, nihil rectum putat. 20

D. Quorsum istuc? M. quia tu, Demea, haec male iudicas<sup>3</sup>.

Non est flagitium, mihi crede, adolescentulum scortari, neque potare: non est: neque fores

Effringere. haec si neque ego, neque tu fecimus,

Non sivit egestas facere nos. tu nunc tibi 25

Id laudi ducis, quod tum fecisti inopia.

Iniurium est: nam si esset, unde id fieret,

Faceremus: et tu illum tuum, si esses homo<sup>4</sup>,

Sineres nunc facere, dum per aetatem licet,

<sup>1</sup> h. e. in illum.

<sup>2</sup> Micio se a fratris importunitate vindicare studens, cum re ipsa Aeschini factum improbet, eius & sui defensionem suscipit, arguendo fratrem *imperitiae*, quae rusticorum hominum est. *Amatoriae levitates* dicuntur urbanis, quae rusticis sunt flagitia. Neque vero haec di-

xit Micio, nisi ut contra aegre fieret Demeae.

<sup>3</sup> Satis sedata voce haec pronuntiat, ut hoc magis contrarius sit Demeae irato.

<sup>4</sup> h. e. humanus, h. e. neque rudis iugeni, neque saevi & impatientis animi. cf. Andr. I, 5, 1. Heaut. I,

2, 31.

Rei dare operam, ruri esse parcum ac sobrium?  
Nullum huius simile factum. haec cum illi<sup>1</sup>,  
Micio,

Dico, tibi dico: tu illum corrumpi finis.

M.<sup>2</sup> Homine imperito nunquam quidquam in-  
iussius,

Qui, nisi quod ipse facit, nihil rectum putat. 20  
D. Quorsum istuc? M. quia tu, Demea, haec  
male iudicas<sup>3</sup>.

Non est flagitium, mihi crede, adolescentulum  
Scortari, neque potare: non est: neque fores  
Effringere. haec si neque ego, neque tu fecimus,  
Non sivit egestas facere nos. tu nunc tibi 25  
Id laudi ducis, quod tum fecisti inopia.

Iniurium est: nam si esset, unde id fieret,  
Faceremus: et tu illum tuum, si esses homo<sup>4</sup>;  
Sineres nunc facere, dum per aetatem licet,

<sup>1</sup> h. e. in illum.

<sup>2</sup> Micio se a fratris impor-  
tunitate vindicare studens,  
cum re ipsa Aeschini factum  
improbet, eius & sui defen-  
sionem suscipit, arguendo  
fratrem *imperitiae*, quae ru-  
sticorum hominum est. Ama-  
toriae levitates dicuntur ur-  
banis, quae rusticis sunt fla-  
gitia. Neque vero haec di-

xit Micio, nisi ut contra ae-  
gre fieret Demeae.

<sup>3</sup> Satis sedata voce haec  
pronuntiat, ut hoc magis  
contrarius sit Demeae irato.

<sup>4</sup> h. e. humanus, h. e. ne-  
que rudis ingenii, neque  
saevi & impatientis animi.  
cf. Andr. I, 5, 1. Heaut. I.  
2, 31.

Potius quam, ubi te expectatum eiecisset foras<sup>1</sup>, 30

Alienore aetate<sup>2</sup> post faceret tamen.

D. Pro Iupiter<sup>3</sup>! tu homo<sup>4</sup> adigis me ad infamiam.

Non est flagitium, facere haec adolescentulum?<sup>5</sup>  
M. ah<sup>6</sup>,

Ausculata, ne me obtundas de hac re saepius.

Tuum filium dedisti adoptandum mihi: 35

Is meus est factus. si quid peccat, Demea,  
Mihi peccat: ego illi<sup>6</sup> maxumam partem feram.

Obsonat, potat, olet unguenta de meo.

Amat? dabitur a me argentum, dum erit commo-  
dum<sup>7</sup>:

<sup>1</sup> Te, cuius mortem pridem expectavit, citius & sine honore extulisset.

<sup>2</sup> Quae amoribus & conviviis tempesta esse desit. Tibull. I, 185 *Iam subrepet iners aetas, nec amare decebit.*

<sup>3</sup> Tragica exclamatio hominis iratamenti.

<sup>4</sup> Indignabundus reddit illi iam illud homo.

<sup>5</sup> Obtudenti fratri re-  
clamat, et qui ista non tam

probet, quem iurgio finem facere velit, provocando ad ius suum, rediget vehementiori responso ad mansuetiorem rationem, l. potius metum.

<sup>6</sup> Illi Donatus dicit h. l. non esse pronomen, sed adv. pro illic; et feram exponit per *sustinebo*.

<sup>7</sup> h. e. non molestum, s. quoad potero. l. libuerit. Mox dicit & *adhuc non molesta sunt*.

Ubi non erit, fortasse excludetur foras 1. 40

Fores effregit? restituentur. discidit

Vestem? refarcietur. est diis gratia,

Quum est unde haec fiant: et adhuc non molesta sunt 2.

Postremo aut desine, aut cedo quemvis arbitrum 3:

Te plura in hac re peccare ostendam. D. hei mihi! 45

Pater esse 4 discite ab illis, qui vere sciunt 5.

M. Natura tu illi pater es, consiliis ego.

D. Tun' consulis quidquam 6? M. ah, si pergis, abiero.

D. Siccine agis? M. an ego toties de eadem re audiam?

1 int. ab amicibus. cf. Eun. I, 1, 4 & 2, 8. Dicit autem indulgenter fortasse, quasi filius etiam amari possit ab amica, gratisque admitti: quod observavit Don. seu quisquis ei sua adtexuit.

2 int. quae ille fecit, & tu male putas flagitia esse.

3 Qui litem hanc nostram ex aequo & bono s. pro humanitate dirimat. Indicat igitur, non modo ex iure,

Terentius T. II.

sed & ex humanitate se superiorem fore, & innuit cessurum esse de iure paterno. vid. v. 53.

4 int. animo (cf. infra V, 7, 4) s. consiliis, uti mox, s. cura, uti Sall. Catil. 6 a curae similitudine Patres appellabantur.

5 int. patres esse.

6 Contumeliosius rogat, quia ille dixerat: consiliis ego.

*D.* Curae est mihi. *M.* et mihi curae est: verum, Demea, 50

Curemus aequam uterque partem: tu alterum, Ego item alterum. nam ambos curare, prope-modum

Reposcere illum est, quem dedisti. *D.* ah! Micio 1:

*M.* Mihi sic videtur. *D.* quid istuc 2? tibi si istuc placet,

Profundat, perdat, pereat; nihil ad me attinet. 55

Iam si verbum ullum posthac. *M.* rursus, Demea,

Irascere? *D.* an non credis 3? repeton' quem dedi?

Aegre est 4: alienus non sum. si obsto 5: hem! desino.

Unum vis curem: curo: et est diis gratia 6,

Quom ita, ut volo, est. iste tuus 7 ipse sentiet 60

Posterius 8: nolo in illum gravius quidquam dicere.

1 Territus ultimis verbis, quasi de reddendo filio reposcenti exclamat cum dolore, cui subest ira, mox eruptura.

2 h. e. non tibi in eo amplius resisto.

3 int. me istum tuum non amplius curare velle.

4 int. mihi, qui tamen natura sum pater; neque adeo alienus.

5 Ira abrumpit sermonem. Dicere voluit: si obsto, facio id affectu paterno.

6 Reddit iratus Micioni, quae respondeant illis v. 42.

7 Micio v. 36 dixerat *Is meus est factus.*

8 Cohibet, ne ira in diras vertat, s. quae non sint dicta parentis. Dicere autem potuit: *se per te periisse.*

## ACTUS I. SCENA III.

M I C I O <sup>1</sup>.

**N**Ec nil, neque omnia haec sunt, quae dicit. tamen,

Nonnil molesta haec sunt mihi; sed ostendere;  
 Me aegre pati <sup>2</sup>, illi nolui. nam ita est homo:  
 Cum placo <sup>3</sup>, advorsor sedulo, et deterreo;  
 Tamen vix humane patitur <sup>4</sup>: verum si augeam, <sup>5</sup>  
 Aut etiam adiutor sim eius iracundiae;  
 Insaniam profecto cum illo. etsi Aeschinus  
 Nonnullam <sup>5</sup> in hac re nobis facit iniuriam.  
 Quam hic non amavit meretricem? aut cui non  
 dedit

Aliquid? postremo nuper (credo iam omnium <sup>10</sup>  
 Taedebat, ) dixit, velle uxorem ducere <sup>6</sup>.

<sup>1</sup> Micio post fratris irati abitionem transit ad eorum, quae dixerat, correctionem, plenam humanitatis; quae uti Melanchthon ait, mediocritatem probat.

<sup>2</sup> int. rem, h. e. admissa ab Aeschino.

<sup>3</sup> h. e. placare volo.

<sup>4</sup> h. e. vix comprimit iracundiam, aequum se s. moderatum praebet.

<sup>5</sup> Etsi- nonnullam. Tem-

peramentum his voculis inest mirum. Sed quo mitior est parens, hoc gravius fuerit, in ipsum peccasse.

<sup>6</sup> Nescius sic ostendit partem argumenti, quod est a virgine, quam a se vitiatam ducere cupiebat Aeschinus. Ducturum se uxorem dixerat patri, sed pudore praepeditus tacuit, quam vellet, & quare.

Sperabam, iam defervisse : adolescentiam :  
 Gaudebam. ecce autem de integro : nisi quidquid  
 est,  
 Volo scire, atque hominem convenire, si apud  
 forum est.

ACTUS II. SCENA I.

SANNIO, AESCHINUS,  
 PSALTRIA, PARMENO servus, personae mutae.

Obscuro, populares, ferte misero atque  
 innocenti auxilium :

Subvenite inopi. *Ae.* 4 otiose nunc iam illico hic  
 confiste :

1 s. defervuisse, ut Cic.  
 pro Coel. c. 18 & 43. Ae-  
 tati autem lenis pater tri-  
 buit, quae filius fecerat.

2 Iam supra Act. I, 2,  
 9--11 Demea gravius detu-  
 lerat ad Micionem, Ae-  
 schinum irruisse in alienas  
 aedes, virginis rapiendae  
 causa, eiusque dominum  
 mulcasse. Ea fuit prior rixa.  
 Iam cum Aeschinus diu ten-  
 tasset lenonem impurum, ut  
 iure suo cederet, priusquam

abduceret ipse psaltriam,  
 deducit tandem eam domum;  
 quam cum ut suam insequi-  
 tur leno, nec ab ea abistere  
 vult; oritur altera rixa, quae  
 huius scenae est. Hinc mox  
 Aeschinus : *non committet  
 hodie unquam, iterum ut va-  
 pulet.* Atque is locus est ex  
 Diphili fabula translatus.

3 cf. cum hoc clamore il-  
 los ap. Plaut. Rud. III, 2.

4 Dicit haec psaltriae,  
 quae volens Aeschinum se-

Quid respēctas? nihil pericli est. nunquam, dum  
ego adero, hic te

Tanget. S. ego istam invitis omnibus <sup>1</sup>.

*Ae.* Quanquam est scelestus <sup>2</sup>, non committet  
hodie unquam, iterum ut vapulet. §

S. Aeschine, audi, ne te ignarum fuisse dicas meo-  
rum morum,

Leno ego sum <sup>3</sup>. *Ae.* scio <sup>4</sup>. S. at ita, ut usquam  
fuit fide quisquam optuma.

Tu quod te posterius purges §, hanc iniuriam mihi  
nolle

euta, metuebat a suo domi-  
no, lenone.

<sup>1</sup> Sic quasi ad illam reti-  
nendam luctaturus clamat  
leno abrupte; & deest *eri-  
pian*.

<sup>2</sup> h. e. quanquam sceleste  
facere consuevit.

<sup>3</sup> Postulat ius lenonium,  
quod, ob reditus ex eorum  
quamvis infami quaestu pu-  
blicos, tantum erat, ut qui  
illis vim fecissent, exhere-  
des fierent; quod Daceria  
firmat loco Luciani, quo  
iuvenis se a patre exheredem  
factum querens rogat *εἶς*

*παραβοσκος ὑβρισταί*. Addi-  
mus Plaut. Rud. III, 4,  
ubi pariter leno *ius suum*  
sibi ereptum, ancillasque se  
*invito ereptas* clamat.

<sup>4</sup> Aeschinus respicit ad  
mores lenonis, quos ipse  
leno mox exprimit. cf. Plaut.  
Rud. III, 2, 37 sq. Ius vero  
contemnit, quippe sciens,  
lenones facile pati ac mus-  
sitare iniurias adolescen-  
tium; cf. dein Sc. 3, 12.  
Et Aeschinus argentum pro  
ea redditurus erat.

§ cf. Hec. V, 1, 16.

Factam esse : huius non faciam <sup>1</sup>. crede hoc, ego  
meum ius persequar :

Neque tu verbis solves <sup>2</sup> unquam, quod re mihi  
malefeceris. 10

Novi ego vestra haec <sup>3</sup> : nollem factum : iusiuran-  
dum dabitur <sup>4</sup>, te esse

Indignum iniuria hac; indignis cum egomet fim  
acceptus modis.

*Ae.* <sup>5</sup> Abi prae strenue, ac fores aperi. *S.* cete-  
rum hoc nihil facis <sup>6</sup>.

*Ae.* I intro nunc iam tu <sup>7</sup>. *S.* at enim non finam <sup>8</sup>!

*Ae.* accede illuc Parmeno <sup>9</sup> ;

Nimum istoc abisti : hic propter hunc assiste. hem;  
fic volo. 15

<sup>1</sup> Cum crepitu digitorum,  
1. simili gestu expressum i-  
dem est, quod *non stocci fa-*  
*ciam.*

<sup>2</sup> h. e. satisfacies; cf.  
*Phorm.* V, 9, 80.

<sup>3</sup> int. verba.

<sup>4</sup> Iurabimus, te esse &c.  
cf. *Plaut. Amphitr.* III, 2,  
7.

<sup>5</sup> Spretis minis lenonis  
*Aeschinus* servum Parme-  
nonem iubet praecire, ut  
fores aperiat, quo introeat  
puella.

<sup>6</sup> Sannio se parat ad impe-  
diendum puellae introitum.

<sup>7</sup> Foribus iam apertis  
*Aesch.* puellam, quam ma-  
nu ducit, introire iubet.

<sup>8</sup> Leno puellam prehen-  
dit retinetque.

<sup>9</sup> *Aesch.* semper animo  
praesenti imperat, neque  
perturbatur lenoniis clamo-  
ribus & conatibus. Ostendit  
vero poeta ex verbis *Ae-*  
*schini*, quid faciant alteri,  
& servus & leno.

Cave nunc iam oculos a meis oculis quoquam  
determineas tuos,

Ne mora sit, si innuerim, quin pugnis continuo  
in mala haereat.

S. Istuc volo ergo ipsum experiri <sup>1</sup>. *Ae.* hem!  
serva: <sup>2</sup> P. omitte mulierem.

S. O facinu' miserum! *Ae.* geminabit, nisi ca-  
ves <sup>3</sup>. S. hei miseriam!

*Ae.* Non innueram: verum in istam partem po-  
tius peccato tamen <sup>4</sup>. 20

I nunc iam <sup>5</sup>.

<sup>1</sup> Impotens tamen con-  
tumax est & loquax usque  
ad pericula.

<sup>2</sup> Militariter quasi impe-  
rat Parmenoni; cf. Andr.  
II, 5, 5. Mox lenonem iu-  
bet abstinere a muliere; quo  
perseverante innuit Aesch.  
servo: hinc colaphus; hinc  
clamor Sannionis.

<sup>3</sup> Verbum *geminabit* cum  
servus pro imperio haberet,  
novum is inflixit colaphum;  
inde rursus lamentatur leno.  
Interea omiserat mulierem.

<sup>4</sup> Bene Don. inquit, ut  
verberes non iussus, potius  
quam ut iussus non verbe-  
res.

<sup>5</sup> Parum vere multi cum  
Don. faceriam in eo quae-  
runt, quod Aesch. hoc di-  
xerit lenoni cum irrisione.  
Sed is potius iubet denuo  
puellam, quae prius impe-  
dita erat a lenone, nunc ab  
eo omissa, citius in domum  
ingredi cum ipso Parm. Ita-  
que novam Scenam facimus.

## ACTUS II. SCENA II.

SANNIO, AESCHINUS.

3. **Q**uid hoc rei est ! regnum ne , Aeschine ;  
hic tu possides ?

*Ac.* Si possiderem , ornatus esses ex tuis virtutibus ?

*S.* Quid tibi rei mecum est ? *Ac.* nihil. *S.* quid ?  
nostin' qui sim ? *Ac.* non desidero.

*S.* Tetigin' tui quidquam ? *Ac.* si attigisses , ferres infortunium.

*S.* Qui tibi magis licet meam habere , pro qua ego argentum dedi ? 5

Responde *t.* *Ac.* ante aedes non fecisse erit meli' ; heic conviciium :

1 Invidiose dictum in rep. libera , idque impotentibus sollemne adv. potentiores. Sic & Phorm. II , 3 , 58--  
*Solus regnas.*

2 *Esperetis.* Plaut. Capt. V , 3 , 20. Regum vero erat , ornare duces ex virtutibus. Leno est magister scelerum.

3 Don. bene exponit : *quid tibi debeo* , unde in me actionem habeas. Sunt con-

vicia impotentis , quae Aeschinus pro more suo excipit , gnarus tractandi eius generis hominem.

4 Vehementius inclamat leno Aeschinum , velut qui crimini respondere debeat. Aesch. vero tranquille satis , sed fortiter respondet minando.

5 h. e. auctor sum *l.* suadeo tibi.

Nam si molestus pergis esse, iam intro abripiere,  
atque ibi <sup>1</sup>

Usque ad necem operiere loris. S. loris liber <sup>2</sup> ?  
Ae. sic erit.

S. O hominem impurum <sup>3</sup> ! hiccine libertatem  
aiunt esse aequam omnibus ?

Ae. Si fatis iam debacchatus es <sup>4</sup>, leno, audi, si  
vis, nunc iam. 10

S. Egon' debacchatu' sum autem, an tu in me ?

Ae. mitte ista, atque ad rem redi <sup>5</sup>.

S. Quam rem? quo redeam <sup>6</sup> ? Ae. iamne me vis  
dicere, quod ad te attinet ?

<sup>1</sup> Ostendit aedes Micio-  
nis. Servi & homines ne-  
quam flagellabantur intra  
aedes. cf. Andr. I, 2, 28.

<sup>2</sup> Magistratus utebantur  
virgis in noxios, domini in  
servos loris. Westerh. citat  
Plaut. Poen. prol. 26 & Cic.  
pro Rabir. 4.

<sup>3</sup> Convicium solemne;  
& dicebatur pro *improbo*.

<sup>4</sup> s. defaevisti; quasi fu-  
ribundus esset ex vino.

<sup>5</sup> Negligit secure obiecta  
sibi Aesch. & transit callide  
ad placandum ingenium le-  
nonium, quod pecuniae in-

hiare noverat. *Rem* vero op-  
ponit conviciis, verberibus,  
minis, & dicit summam,  
in qua cardo rei versatur.  
Sic infra V, 1, 9 sq. *Res*  
erat h. l. quae lenonis in-  
teresset; mox *quod ad te at-*  
*tinet*.

<sup>6</sup> Leno recreatus dicto  
Aeschini simulat tamen se  
non intelligere, quid sibi  
velit Aesch. Videri enim  
non vult nimium cupidus  
vendundae psaltriae, aut  
inhiare pecuniae, ut Ae-  
schinus descendat in con-  
ditiones hoc aequiores.